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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako 

prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2022 uznesením č.122/2022.  

Rozpočet bol zmenený šesťnásťkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 27.2.2023 uznesením č. 18/2023. 

- druhá zmena schválená dňa 24.4.2023 uznesením č. 37/2023. 

- tretia zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č. 36/2023 starostu dňa 24.4.2023. 

- štvrtá zmena  schválená dňa 29.5.2023 uznesením č. 43/2023. 

- piata zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 43B/2023 starostu dňa 29.5.2023. 

- šiesta zmena schválená dňa 19.6.2023  uznesením č. 60A/2023  

- siedma zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 60B/2023 starostu dňa 19.6.2023. 

- ôsma zmena schválená dňa 31.7.2023 uznesením č. 70/2023 

- deviata zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 71/2023 starostu dňa 31.7.2023. 

- desiata zmena schválená dňa 25.9.2023 uznesením č. 87/2023. 

- jedenásta zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 88/2023 starostu dňa 25.9.2023. 

- dvanásta zmena schválená dňa 30.10.2023 uznesením č. 98/2023. 

- trinásta zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 99/2023 starostu dňa 30.10.2023. 

- štrnásta zmena schválená dňa 27.11.2023 uznesením č. 106/2023. 

- pätnásta zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 107/2023 starostu dňa 27.11.2023. 

- šestnásta zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 123/2023 starostu dňa 18.12.2023. 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 094 787,00 € 1 418 575,00 € 1 305 010,28 € 92,01 % 

z toho :     

Bežné príjmy 861 515,00 € 988 657,00 € 914 688,42 € 92,52 % 

Kapitálové príjmy 209 962,00 € 300 178,00 € 267 369,48 € 89,07 % 

Finančné príjmy 11 310,00 € 112 206,00 € 105 419,40 € 93,95 % 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
12 000,00 € 17 534,00 € 17 532,98 € 100 % 

Výdavky celkom 1 037 088,00 € 1 276 978,30 € 1 166 683,62 € 91,36 % 

z toho :     

Bežné výdavky 619 959,00 € 770 591,00 € 702 451,79 € 91,16 % 

Kapitálové výdavky 226 052,00 € 279 972,00 € 253 573,17 € 90,57 % 

Finančné výdavky 7 751,00 € 7 751,00 € 7 392,69 € 95,38 % 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
183 326,00 € 218 664,30 € 203 265,97 € 92,96 % 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

57 699,00 € 141 596,70 € 138 326,66 € 97,70 % 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 082 787,00 € 1 401 041,00 € 1 287 477,30 € 91,90 % 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 401 041,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

1 287 477,30 EUR, čo predstavuje  91,90% plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

861 515,00 € 988 657,00 € 914 688,42 € 92,52 % 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 988 657,00EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

914 688,42 EUR, čo predstavuje  92,52 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

463 177,00 € 468 606,00 457 547,87 € 97,64 % 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 416 506,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2023 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 413 325,31 EUR, čo predstavuje plnenie na 99,24 %. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 25 800,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 24 068,33 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 93,30 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 13 881,41  EUR, príjmy dane zo 

stavieb boli v sume 10 186,92 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  24 659,75 EUR. 

K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 13 045,14 EUR. 

 

Daň za psa  612,00 EUR. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 19 542,23 EUR. 

 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

40 690,00 € 76 096,00 € 53 141,14 € 69,83 % 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 23 372,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 15 770,38 EUR, čo je 67,48 

% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z  z prenajatých pozemkov v sume 65,04 EUR a z 

prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 15 705,34 EUR. 
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Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 21 528,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 20 272,72 EUR, čo je 94,17 

% plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 000,00 € 31 196,00 € 17 098,04 € 54,81 % 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 31 193,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 17 098,04 

EUR, čo predstavuje 54,81 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

357 648,00 € 443 955,00 € 403 999,41 € 91 % 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 443 955,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

403 999,41 EUR, čo predstavuje 91 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR 

3 000,00  Nákup hasičskej 

techniky 

 

Ministerstvo vnútra SR 340,00  Referendum - transfer  

Ministerstvo vnútra SR 126,04 Životné prostredie - 

transfer 

 

Ministerstvo vnútra SR 49,20 Doprava- transfer  

Ministerstvo práce, 

sociálnych vecí a rodiny 

SR 

199 329,11 Dom pokojného života 

n.o. – na mzdy  

 

Ministerstvo vnútra SR 375,87 REGOB - transfer  

Ministerstvo vnútra SR 2 777,00 MŠ - transfer  

Ministerstvo vnútra SR 48,00 CO - transfer  

Ministerstvo vnútra SR 1 357,41 Voľby - transfer  

Ministerstvo vnútra SR 18,00 Register adries - transfer  

Ministerstvo vnútra SR 108,00 ŠKD - transfer  

Ministerstvo vnútra SR 2 400,00 SZP - transfer  

Úrad práce, soc. vecí 

a rodiny SR 

8 615,10  Strava - transfer  

Ministerstvo vnútra SR 618,00 Dopravné - transfer  

Ministerstvo vnútra SR 16 495,99  MPC - transfer  

Ministerstvo financií SR 21 946,66 Zmiernenie negatívnych 

dôsledkov inflácie 

 

Ministerstvo vnútra SR 2 558,71 Matrika - transfer  

Ministerstvo vnútra SR 956,00 Knihy ZŠ - transfer  

Ministerstvo vnútra SR 2 810,00 MŠ vzdel. poukaz - 

transfer 

 

Ministerstvo vnútra SR 794,00 ZŠ vzdel. poukaz - 

transfer 
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Ministerstvo vnútra SR 940,00 Podpora digit. 

transformácie ZŠ - 

transfer 

 

Úrad práce, soc. vecí 

a rodiny SR 

13 690,60 Detské prídavky  

Ministerstvo vnútra SR 98 314,00 Norm. finančné 

prostriedky ZŠ - transfer 

 

Ministerstvo práce, soc. 

vecí a rodiny SR 

19 000,00 Stabilizačný príspevok 

DPŽ - transfer 

 

Úrad práce, soc. vecí 

a rodiny SR 

7 331,72 Aktivačná činnosť - 

transfer 

 

 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

209 962,00 € 300 178,00 € 267 369,48 € 89,07 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 300 178,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

267 369,48 EUR, čo predstavuje  89,07 % plnenie.  

 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných  1 199,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 1 198,90EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 298 979,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 266 170,58 EUR, čo 

predstavuje 89,02 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Slovenský futbalový zväz 12 000,00 Rekonštrukcia FC 98 

Hajnáčka 

 

Ministerstvo práce, soc. 

vecí a rodiny SR 

167 246,72  Novostavba a 

rekonštrukcia 

miestnych komunikácií  

 

Ministerstvo práce, soc. 

vecí a rodiny SR 

49 750,00 Realizácia detského 

ihriska  

 

Ministerstvo vnútra SR 24 676,61  Komunitné centrum  

Ministerstvo dopravy 

a výstavby SR 

12 497,25 WIFI pre Obec 

Hajnáčka 

 

 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

11 310,00 € 112 206,00 € 105 419,40 € 93,95 % 
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Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 112 206,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 105 419,40 EUR, čo predstavuje  93,95% plnenie.  

 

V roku 2023 bol prijatý bankový úver v sume 38 517,75 EUR schválený obecným zastupiteľstva dňa 

30.10.2023 uznesením č. 97/2023. 

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   4 000,00 € 7 489,00 € 7 488,59 € 100 % 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 7 489,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 7 488,59 

EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 € 296,00 € 295,44 € 100 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 296,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 295,44 

EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

 

Príjmové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   8 000,00 € 9 749,00 € 9 748,95 € 100 % 

 

V roku 2023 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 9 748,95  EUR 

 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

853 762,00 € 1 058 314,00 € 963 417,65 € 91,03 % 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 058 314,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

963 417,65 EUR, čo predstavuje  91,03 % čerpanie.  
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Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.2 332 606,00 € 415 922,00 € 385 203,35 € 92,61 % 

01.3.3 2 558,00 € 2 558,00 € 1 696,11 € 66,30 % 

03.2.0 4 700,00 € 4 700,00 € 3 614,90 € 76,91 % 

04.1.2 26 910,00 € 29 739,00 € 10 370,07 € 34,87 % 

04.6.0 2 000,00 € 2 000,00 € 939,20 € 46,96 % 

05.1.0 25 900,00 € 28 445,00 € 27 844,77 € 97,90 % 

08.1.0 16 829,00 € 28 700,00 € 28 700,00 € 100 % 

10.2.0 195 516,00 € 244 085,00 € 244 083,39 € 100 % 

10.7.0 12 940,00 € 14 442,00 € 0,00 € 0% 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 770 591,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

702 451,79 EUR, čo predstavuje  91,16 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 139 351,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 111 129,74 

EUR, čo je 79,75 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, aktivačných 

pracovníkov a pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 50 234,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 40 225,72 

EUR, čo je 80,08 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 296 723,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 268 342,61 

EUR, čo je 90,44 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 280 283,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 279 280,37 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 4 000,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 3 473,35 EUR, 

čo predstavuje 86,83 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.2 226 052,00 € 277 944,00 € 253 573,17 € 91,93 % 

10.2.0 0,00 € 2 028,00 € 0,00 € 0 % 
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Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 279 972,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume  

253 573,17 EUR, čo predstavuje  90,57 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Komunitné centrum Hajnáčka 

Z rozpočtovaných  26 921,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 15 622,44 EUR, čo 

predstavuje 58,03 % čerpanie.  

b) Dovybavenie zariadenia pre seniorov 

Z rozpočtovaných  40 546,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 40 545,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

c)  Novostavba a rekonštrukcia miestnych komunikácií 

Z rozpočtovaných  174 081,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 171 010,73 EUR, čo 

predstavuje 98,24 % čerpanie.  

d)  WIFI pre obec Hajnáčka 

Z rozpočtovaných  14 656,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 14 655,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

e) Rekonštrukcia FC 98 Hajnáčka 

Z rozpočtovaných  8 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 8 000,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.2 7 751,00 € 7 751,00 € 7 392,69 € 95,38 % 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 7 751,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023 v sume 7 392,69 EUR, čo predstavuje  95,38 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 7 751,00 EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov a z leasingu bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 7 392,69 EUR, čo predstavuje 95,38 

%.  

 

A.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   183 326,00 € 218 664,30 € 203 265,97 € 92,96 % 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 218 664,30 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

203 265,97 EUR, čo predstavuje  92,96 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Kapitálové výdavky: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 € 0,00 € 0,00 € 0 % 
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Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 0,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 0,00 

EUR, čo predstavuje  0 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

Výdavkové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 922 177,01 

z toho : bežné príjmy obce  914 688,42 

             bežné príjmy RO 7 488,59 

Bežné výdavky spolu 905 717,76 

z toho : bežné výdavky  obce  702 451,79 

             bežné výdavky  RO 203 265,97 

Bežný rozpočet 16 459,25 

Kapitálové  príjmy spolu 267 664,92 

z toho : kapitálové  príjmy obce  267 369,48 

             kapitálové  príjmy RO 295,44 

Kapitálové  výdavky spolu 253 573,17 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  253 573,17 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  14 091,75 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 30 551,00 € 

Vylúčenie z prebytku/Úprava prebytku HČ -81 966,92 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 51 415,92  

Príjmové finančné operácie   115 168,35  

Oprava rozpočtu – zníženie príjmov 
- 30 966,91 

Výdavkové finančné operácie   7 392,69  

Rozdiel finančných operácií 76 808,75 
PRÍJMY SPOLU   1 274 043,39 

VÝDAVKY SPOLU 1 166 683,62 

Rozpočtové hospodárenie obce  107 359,75   

Vylúčenie z prebytku HČ - 81 966,92 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 25 392,83 € 
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Prepočet voľných finančných prostriedkov 

 

Stav finančných prostriedkov k 31.12.2023         

( bankové účty a pokladňa ) 

111 659,97 EUR 

Vylúčenie z finančných prostriedkov 81 966,92 EUR 

Zostatok rezervného fondu 4 300,22 EUR 

Skutočné voľné finančné prostriedky 25 392,83 EUR 

 

Na základe tohto prepočtu navrhujeme tvorbu rezervného fondu vo výške 25 392,83 EUR. 

 

Schodok rozpočtu v sume 51 415,92 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných 

predpisov v sume 81 966,92 EUR  bol v rozpočtovom roku 2023 vysporiadaný : 

- z finančných operácií  76 808,75 EUR 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  25 297,39 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume   7 623,05 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 390,32  EUR 

- dopravné pre deti v ZŠ v sume 48,00 EUR 

- transfer na Dom pokojného života n.o. v sume 17 236,02 EUR 

 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 49 750,00 EUR, a to na : 

- výstavba Detského ihriska v sume 49 750,00 EUR 

 

c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 

zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume  

6 142,08 EUR, 

 

d) nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu podľa zákona č.152/1994 Z.z. o sociálnom fonde 

v sume  777,45 EUR, 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  76 808,75 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 51 415,92 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

v sume 25 392,83  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 25 392,83 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 25 392,83 

EUR.  
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4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných predpisov.  

Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj.  
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  8 320,74 €       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

35 999,34 €      

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 59/2023 zo dňa 19.6.2023 na Bežné 

výdavky – Tarifné platy       

- uznesenie č. 59/2023 zo dňa 19.6.2023 Bežné 

výdavky – Verejné osvetlenie  

- uznesenie č. 67/2022 zo dňa 27.6.2022 na 

Kapitálové výdavky – Spolufinancovanie 

rekonštrukcie miestnych komunikácií - Durenda 

 

17 950,00 € 

 

 

13 749,12 € 

 

 

8 320,74 € 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2023 4 300,22 €       

 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 446,45 €   

Prírastky - povinný prídel -   1,05     %                    841,60 €                                     

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                     510,60 €   

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                    

KZ k 31.12.2023 777,45 € 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  916,82 €       

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

13 889,55 €      

Úbytky   - použitie fondu : 

- na opravu 12 bj. Gortva 

- na opravu 13 bj. Hajnáčka 

8 664,29 €       

KZ k 31.12.2023 6 142,08 €       
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5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 2 310 515,00 € 2 380 627,45 € 
Neobežný majetok spolu 2 246 790,10 € 2 249 441,67 € 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 € 0,00 € 
Dlhodobý hmotný majetok 2 025 586,10 € 1 982 695,67 € 
Dlhodobý finančný majetok 221 204,00 € 266 746,00 € 
Obežný majetok spolu 63 724,90 € 131 185,78 € 
z toho :   
Zásoby 0,00 € 1 115,00 € 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 10 543,98 € 0,00 € 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 € 10 711,70 € 
Krátkodobé pohľadávky  10 982,88 € 15 321,09 € 
Finančné účty  42 198,04 € 104 037,99 € 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 € 0,00 € 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 € 0,00 € 
Časové rozlíšenie  0,00 € 0,00 € 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 310 515,00 € 2 380 627,45 € 
Vlastné imanie  822 293,54 € 1 137 280,55 € 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 € 0,00 € 
Fondy 0,00 € 0,00 € 
Výsledok hospodárenia  822 293,54 € 1 137 280,55 € 
Záväzky 369 930,58 € 225 391,91 € 
z toho :   
Rezervy  3 000,00 € 0,00 € 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 12 889,99 € 50 188,32 € 
Dlhodobé záväzky 96 573,93 € 96 641,41 € 
Krátkodobé záväzky 238 233,66 € 40 043,36 € 
Bankové úvery a výpomoci 19 233,00 € 38 518,82 € 
Časové rozlíšenie 1 118 290,88 € 1 017 954,99 € 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 5 822,58 € 5 822,58 €  

- zamestnancom 8 079,21 € 8 079,21 €  

- poisťovniam  7 395,77 € 7 395,77 €  

- daňovému úradu 1 509,78 € 1 509,78 €  

- štátnemu rozpočtu – DPŽ 17 236,02 € 17 236,02 €  

- štátnemu rozpočtu – Detské ihrisko 49 750,00 € 49 750,00 €  

- štátnemu rozpočtu – strava 390,32 € 390,32 €  

- štátnemu rozpočtu – dopravné 48,00 € 48,00 €  

- bankám – krátkodobý úver 

Dovybavenie zariadenie pre 

seniorov 

38 518,82 € 38 518,82 €  

- štátnym fondom – ŠFRB  95 863,96 € 95 863,96 €  

- ostatné záväzky- soc. fond 777,45 € 777,45 €  

Záväzky spolu k 31.12.2023 225 391,91 € 225 391,91 €  

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB Výstavba 

obecných 

nájomných 

bytov 

51 185,02 € 1 682,64 293,04 27 972,84  

ŠFRB Výstavba 

nájomných 

bytov 

147 779,33 5 710,05 3 170,31 67 891,12  

NFV – MF SR Na výkon 

samosprávnych 

funkcií 

19 233,00   0,00 €  

VÚB a. s. Dovybavenie 

zariadenia pre 

seniorov 

38 517,75 €   38 517,75 €  

 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 19 233,00 €, ktorá bola poskytnutá bezúročne. 

Návratná finančná výpomoc bola odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č.  459 zo dňa 13. 

septembra  2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške.  

 

Obec uzatvorila v roku 2023 Zmluvu o úvere na Dovybavenie zariadenia pre seniorov. Úver je 

krátkodobý s dobou splatnosti do 31.12.2024. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 
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príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté 

z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného 

predpisu.  

 

 

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022: 820 136,61 € 

- bežné príjmy obce  812 130,35 € 

- bežné príjmy RO  8 006,26 € 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
820 136,61 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 38 518,82 € 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  95 863,96 € 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS  0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo VS 0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023 134 382,78 € 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB   95 863,96 € 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 95 863,96 € 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 38 518,82 € 

 

 
Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2022* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

38 518,82 € 820 136,61 € 4,70% 

Poznámka výpočet: 220 000 / 825 000 x 100 = 26,67%  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022: 820 136,61 € 

- bežné príjmy obce  812 130,35 € 

- bežné príjmy RO  8 006,26 € 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 

820 136,61 € 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a 

príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 403 999,41 € 

- dotácie zo ŠR 266 170,58 € 

- dotácie z MF SR .... 0,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  0,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  0,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov  0,00 

- .... 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2022 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
670 169,99 € 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 149 966,62 € 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 

 

7 392,69 € 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 0,00 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej 

správy) 

3 473,35 € 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 10 866,04 € 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 

predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2023** 
10 866,04 € 

 

 
Upravená celková suma ročných 

splátok istiny a úrokov za rok 2023** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

10 866,04 € 149 966,62 € 7,25 % 
Poznámka výpočet: 33 400 / 600 000 x 100 = 5,57 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 

 

 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2017 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný 

alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

FC 98 Hajnáčka – bežné výdavky 28 700,00 € 28 700,00 €  

OZ Csemadok – bežné výdavky 2 150,00 € 2 150,00 €  

OZ Crazy Team – bežné výdavky 300, 00 € 300,00 €  

Rodičovské združenie ZŠ a MŠ – bežné 

výdavky 

200,00 € 200,00 €  

Farnosť Hajnáčka – bežné výdavky 5 610,03 € 5 610,03 €  

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 

1/2017o dotáciách. 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia 609-8350 Predmetom podnikania je:  

- Prevádzkovanie verejného vodovodu a verejnej kanalizácie 

 

V roku 2023 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady    24 193,52 EUR 

Celkové výnosy               17 248,60 EUR 

Hospodársky výsledok - strata  6 944,92 EUR 

 

Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom mimorozpočtovom účte. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  
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fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí 

a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

    

    

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola s VJM Hajnáčka 98 314,00 € 90 690,95 € 7 623,05 € 

    

    

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa  

 
 

Príspevková organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

    

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Príspevková organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

    

 

 

 

- prostriedky vlastné 
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Príspevková organizácia 
 

Vlastné finančné 

prostriedky 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

    

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 
 

Právnická osoba 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

    

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Dobrovoľná 

požiarna 

ochrana SR 

Nákup hasičskej techniky 3 000,00  3 000,00  

Ministerstvo 

vnútra SR 

Referendum - transfer 340,00  340,00  

Ministerstvo 

vnútra SR 

Životné prostredie - transfer 126,04 126,04  

Ministerstvo 

vnútra SR 

Doprava- transfer 49,20 49,20  

Ministerstvo 

práce, 

sociálnych 

vecí 

a rodiny SR 

Dom pokojného života n.o. – na 

mzdy  

199 329,11 182 093,09  17 236,02 – bude 

použitá v roku 

2024 

Ministerstvo 

vnútra SR 

REGOB - transfer 375,87 375,87  

Ministerstvo 

vnútra SR 

MŠ - transfer 2 777,00 2 777,00  

Ministerstvo 

vnútra SR 

CO - transfer 48,00 48,00  

Ministerstvo 

vnútra SR 

Voľby - transfer 1 357,41 1 357,41  

Ministerstvo 

vnútra SR 

Register adries - transfer 18,00 18,00  

Ministerstvo 

vnútra SR 

ŠKD - transfer 108,00 108,00  

Ministerstvo 

vnútra SR 

SZP - transfer 2 400,00 2 400,00  
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Úrad práce, 

soc. vecí 

a rodiny SR 

Strava - transfer 8 615,10  8 224,78 390,32 – bude 

použitá v roku 

2024 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Dopravné - transfer 618,00 570,00 48,00 – bude 

použité v roku 

2024 

Ministerstvo 

vnútra SR 

MPC - transfer 16 495,99  16 495,99  

Ministerstvo 

financií SR 

Zmiernenie negatívnych dôsledkov 

inflácie 

21 946,66 21 946,66  

Ministerstvo 

vnútra SR 

Matrika - transfer 2 558,71 2 558,71  

Ministerstvo 

vnútra SR 

Knihy ZŠ - transfer 956,00 956,00  

Ministerstvo 

vnútra SR 

MŠ vzdel. poukaz - transfer 2 810,00 2 810,00  

Ministerstvo 

vnútra SR 

ZŠ vzdel. poukaz - transfer 794,00 794,00  

Ministerstvo 

vnútra SR 

Podpora digit. transformácie ZŠ - 

transfer 

940,00 940,00  

Úrad práce, 

soc. vecí 

a rodiny SR 

Detské prídavky 13 690,60 13 690,60  

Ministerstvo 

vnútra SR 

Norm. finančné prostriedky ZŠ - 

transfer 

98 314,00 90 690,95 7 623,05 – bude 

použitá v roku 

2024 

Ministerstvo 

práce, soc. 

vecí 

a rodiny SR 

Stabilizačný príspevok DPŽ - 

transfer 

19 000,00 19 000,00  

Úrad práce, 

soc. vecí 

a rodiny SR 

Aktivačná činnosť - transfer 7 331,72 7 331,72   

Slovenský 

futbalový 

zväz 

Rekonštrukcia FC 98 Hajnáčka 12 000,00 12 000,00  

Ministerstvo 

práce, soc. 

vecí 

a rodiny SR 

Novostavba a rekonštrukcia 

miestnych komunikácií  

167 246,72  167 246,72  

Ministerstvo 

práce, soc. 

vecí 

a rodiny SR 

Realizácia detského ihriska  49 750,00  49 750,00 – bude 

použitá v roku 

2024 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Komunitné centrum 24 676,61  24 676,61  

Ministerstvo 

dopravy 

a výstavby 

SR 

WIFI pre Obec Hajnáčka 12 497,25 12 497,25  
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

 
 

Obec  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Obec Hajnáčka neuplatňuje programový rozpočet 

 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2023. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie s výhradami. 

 

1. Obecné zastupiteľstvo vyzýva účtovníka obce, aby venoval zvýšenú pozornosť na porovnávanie 

výsledku rozpočtového hospodárenia so zmenou stavu finančných prostriedkov.  

 

2. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje prebytok rozpočtového hospodárenia vo výške 25 392,83 EUR. 

 

3. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného 

fondu vo výške 25 392,83 EUR 
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